
 

 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 
TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 

 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

   Prot. n. <vedi segnatura>                                                                   Cividate Camuno, 12/08/2019 
 

DETERMINA DIREGNZIALE  N. 60 
CIG: ZDB297C151 
 

Oggetto: fornitura/servizio: acquisto diario scolastico personalizzato a.s. 2019/20 contenente la 
pubblicità  relativa al Progetto PON  Avviso 1953/2017 “Competenze di base scuola infanzia”.    
Tipologia di acquisto: affidamento in economia - affidamento diretto. 
 
Imputazione spesa: Attività/ Progetto P02.03 ex P24 “Competenze di base scuola infanzia" avviso 
1953/17 – E. F 2019  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 1953/2017 “Competenze di base scuola infanzia”.   

Codice identificativo progetto: 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-132 
CUP: E85B17007870007 
                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 1953/2017 “Competenze di base scuola infanzia”;  

Vista la nota MIUR Prot. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 con cui è stato autorizzato il progetto e 
l’impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato da fondi  sociali 
europei FSE; 
 
VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 
 
CONSIDERATO che la spesa proposta per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente 
scolastico di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti 
lavori, servizi e forniture non supera  il limite di cui art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018 
stabilito in €  20.000,00  + IVA (delibera  n. 16 Consiglio d’Istituto 11/03/2019); 
 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002405/U del 12/08/2019 11:15:19VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 13  in data 11 marzo 2019 dal 
Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO il regolamento  d’ istituto – APPENDICE  9 – “acquisizione in economia  di lavori servizi e 
forniture”  approvato con delibera n. 61 dal Consiglio d’Istituto del 05/07/2017; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria al programma annuale 2019; 
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP per l’iscrizione di cui all’oggetto; 
 
VISTO  l’ art. 36,c.2, lettera A, Dlgs.50/2016 modificato dal D. Leg.vo  n. 56 del 19/04/2017che 
 prevede per gli affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro la modalità mediante affidamento  
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

RILEVATA  la necessità di attivare la procedura  per l’acquisizione  dei beni di  cui all’oggetto; 

 
CONSIDERATO che  si provvederà  a verificare che  l’operatore economico scelto sia in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lg. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di 
idoneità professionale, capacità tecnica e professionale attestata da esperienze pregresse maturate nel 
settore; 

 
VISTA l’offerta prot. n. 0002403 del 12/08/2019 dell’operatore economico ditta Litos S.r.l., con sede 
in Via Pasture, n. 3 25040 Gianico (BS) P.IVA 03814400986   pari ad € 1.805,12  iva compresa; 

 
DETERMINA 

 
di procedere con  l’affidamento diretto  dell’ordine mercato libero di cui all’oggetto nei confronti 
della ditta Litos S.r.l., con sede in Via Pasture, n. 3  25040 Gianico (BS) P. IVA 03814400986 appurato il 
modico prezzo offerto ai  sensi D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.ii. 
(D.Lgs. 56/17), con particolare riferimento all’art. 36 comma 2.a; 
 
L'importo complessivo ammonta ad  € 1.479,60 +  € 325,52 iva 22%; 
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico, Roberto Salvetti;                                                                                                  
                                                                                                         
Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze;  
 
Gli estremi  del presente provvedimento verranno pubblicati nell’apposita sezione Amministrazione 
trasparente “Provvedimenti – Provvedimenti dei Dirigenti ”; 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza. 

               
   Il Dirigente Scolastico                                                              

                                                                                 Roberto Salvetti                     
                                                                                                        Firma autografa sostituita con indicazione a  stampa 
                                                                                                       del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi  
                                                                                                                        del D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2 

 
 
 
 


